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1. WSTĘP 

 
Zapoznanie się z niniejszym opracowaniem, zawierającym instrukcję dotyczącą montażu, pracy zestawów 

wentylacyjnych oraz przestrzeganie wszystkich wymogów bezpieczeństwa są podstawą prawidłowego i 
bezpiecznego użytkowania urządzenia. 

Poniższa dokumentacja techniczno-ruchowa nie zawiera wszystkich możliwych zastosowań zestawów VENA N, 
a przedstawia jedynie ogólne przykłady konfiguracji, montażu, instalacji, uruchomienia, użytkowania i konserwacji. 

 
 

 
2. TRANSPORT I PRZECHOWYWANIE 

 
 
� Na podstawie zał ączonych specyfikacji i listów przewozowych nale ży sprawdzi ć 

kompletno ść dostawy urz ądzeń oraz ich ogólny stan.  
 
� Elementy zestawu nale ży przechowywa ć w ich oryginalnych opakowaniach w 

miejscach suchych oraz osłoni ętych przed wpływem czynników atmosferycznych. 
 
� Przechowywane elementy centrali powinny by ć zabezpieczone przed mo żliwo ścią 

wyst ąpienie jakichkolwiek uszkodze ń mechanicznych, działania wilgoci oraz 
środowiska agresywnego. 
 

Zestawy VENA N dostarczane są w paczkach spakowanych na paletach oraz osłoniętych przed zawilgoceniem. 
Rozładunek ze środka transportu i transport na miejsce montażu powinien odbywać się przy użyciu wózka widłowego. 

 
 
Wymiennik ciepła (1) jest przygotowany do transportu poprzez zamocowaną na 
jego obudowie ramę montażową (2) . Wymiennik należy transportować w pozycji 
ramy L90 (pionowa wersja montażowa). Transportowanie wymiennika ciepła z 
wykorzystaniem elementów innych niż rama montażowa może skutkować jego 
uszkodzeniem. Wymiennik ciepła posiada wyprowadzone z obudów czapek 
przewody czujników temperatury oraz puszkę elektryczną (3) w związku z czym 
należy zwrócić szczególną uwagę by ich nie uszkodzić podczas transportu.   

 
 
 
 
 

 

Rys. 1. Wymiennik ciepła wraz z                 
elementami mocującymi 

 

 !!!ZACHOWA Ć SZCZEGÓLNĄ OSTROŻNOŚĆ PRZY PRZEŁADUNKU, 
NIE RZUCAĆ, NIE PODDAWAĆ DUŻYM WSTRZĄSOM, 
TRANSPORTOWAĆ USZTYWNIONY, NIE DOPUŚCIĆ DO ZGNIECENIA. 

!!!WSZELKIE USZKODZENIA WYNIKŁE Z NIEWŁA ŚCIWEGO 
SPOSOBU TRANSPORTU, ROZŁADUNKU I PRZECHOWYWANIA NIE 
SĄ OBJĘTE GWARANCJĄ I ROSZCZENIA Z TEGO TYTUŁU NIE BĘDĄ 
ROZPATRYWANE W RAMACH GWARANCJI 
 

 
!!!ZALECA SI Ę, ABY MONTAŻ CENTRALI  I PODŁĄCZENIA INSTALACJI Z NI Ą ZWIĄZANYCH WYKONYWANY BYŁ 
PRZEZ WYKWALIFIKOWANY PERSONEL, KTÓRY PRZESZEDŁ ODPOWIEDNIE PRZESZKO LENIE  W TYM 
ZAKRESIE 
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Pomieszczenia, w których przechowywane są centrale powinny spełnić warunki: 

• Pomieszczenia wolne od substancji agresywnych, w szczególności na elementy aluminiowe i blachę stalową 
ocynkowaną, 

• Temperatura otoczenia nie powinna być niższa od 5oC,  

• Wilgotność względna powinna być mniejsza od 90% 

• Do urządzeń nie powinny mieć dostępu gazy, pyły oraz inne wyposażenia mogące zanieczyścić urządzenia. 

 
3. BUDOWA I PRZEZNACZENIE 

Zestawy VENA N są urządzeniami do wentylacji pomieszczeń i odzysku ciepła z powietrza usuwanego. Stanowią 

konstrukcję bezszkieletową wykonaną z blachy ocynkowanej z wmontowanymi w nią urządzeniami. W zestawie, 

poszczególne elementy są montowane bezpośrednio na ramie montażowej wymiennika ciepła bądź na samym 

wymienniku ciepła za pomocą dostarczonych wsporników. Gabaryt poszczególnych urządzeń jak i sposób łączenia 

kanałowego, umożliwia ich montaż nawet w miejscach trudno dostępnych. Pozwala to na ekonomiczne wykorzystanie 

pomieszczeń budynku.  

 

 
Rys.2.  Schemat zestawu wentylacyjnego 
w okresie grzewczym – powietrze 
przepływa przez wymiennik ciepła. 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Rys.3.  Schemat zestawu nawiewno-
wywiewnego pracujący na obejściu 
wymiennika. W okresie gdy nie zasadny 
jest odzysk ciepła lub chłodu, układ może 
pracować z obejściem wymiennika- tzw. 
by-passem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Rys. 3 

Rys. 2 
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Rys. 4 
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Rysunek 4 przedstawia elementy wchodzące w skład zestawu. Poniższa tabela przedstawia zestawienie 
wszystkich elementów składowych zestawów wraz z  ich oznaczeniami i opisami. 

 
 

4. WYMIENNIK CIEPŁA WS  
 

Spiralny przeciwprądowy wymiennik ciepła typu powietrze-powietrze o średniej sprawności odzysku 85 ÷ 92% 

jest bazowym elementem na podstawie, którego budowane są centrale i systemy wentylacyjne. Wymiennik składa się z 

dwóch płyt wykonanych z folii aluminiowej. Dodatkowo wymiennik posiada zintegrowany by-pass wewnętrzny. Umożliwia 

on obejście wymiennika ciepła. Standardowo by-pass jest w wykonaniu lewym co oznacza że króćce czerpni i wyciągu z 

pomieszczeń umiejscowione są z lewej strony (patrz na wymiennik „na wprost” – rys.6). 

 
 
 
 
 
 

Oznaczenie 
elementu Nazwa elementu Ilość Uwagi 

V1 Wymiennik ciepła typu WS 1szt  

V2 Wentylator kanałowy 2szt  

V3 Filtr powietrza 2szt  

V4 Mechanizm regulacji by-passu 1szt Dołączane do zestawu osobno 

V5 Stopa regulowana 4szt Dołączane do zestawu osobno 

V6 Króćce odpływu kondensatu 2szt  

V7 Amortyzator pod zaczepy montażowe 16szt Dołączane do zestawu osobno 

R1 Rama montażowa 1kpl  

R2 Wspornik montażowy 8szt  

R3 Profil wsporczy L90/45/30/15 2szt  

R4 Profil wsporczy L90 1szt  

R5 Profil wsporczy L15/30/45 2szt  

R6 Profil wsporczy L15 2szt  

R7 Profil wsporczy poprzeczny 1szt Dołączane do zestawu osobno 

E1 Gniazdo przyłączeniowe wentylatora 
wywiewnego 1szt  

E2 Gniazdo przyłączeniowe wentylatora 
nawiewnego 

1szt  

W1 Wtyczka zasilająco-sterująca 
wentylatora 2szt Przy wentylatorze kanałowym V2  

W2 Wtyczka zasilająco-sterująca siłownika 
by-passu 1szt  

P Puszka elektryczna 1szt  

M1 Śruba montażowa M8x60 8szt Dołączane do zestawu osobno 

M2 Pręt gwintowany montażowy 4szt Dołączane do zestawu osobno 

M3 Nakrętka M8 16szt Dołączane do zestawu osobno 

M4 Podkładka płaska pod śrubę 8szt Dołączane do zestawu osobno 

M5 Podkładka sprężysta pod śrubę 4szt Dołączane do zestawu osobno 
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5. MONTAŻ I PODŁĄCZENIE  

5.1 Posadowienie i instalacja 

Zestaw wentylacyjny może być zlokalizowany w dowolnym pomieszczeniu budynku: w piwnicy, pomieszczeniu 
gospodarczym, kotłowni, na strychu itd. Pomieszczenie winno być usytuowane tak, by dawało możliwość w sposób 
prosty wyprowadzenia przewodów wentylacyjnych nawiewnych i wywiewnych oraz  spełniało następujące warunki:  
- posiadało możliwość odprowadzenia odwodnienia z wymiennika do kanalizacji przewodem o średnicy min 32 mm z 
ułożeniem rury ze spadkiem do kanalizacji,  
- posiadało doprowadzoną energię elektryczną do zasilania silników 220 V z odpowiednim zabezpieczeniem 
bezpiecznikami,  
- posiadało możliwość odprowadzenia przewodu elektrycznego do sterowania pracą centrali,  
- posiadało właz lub drzwi wejściowe o wymiarach umożliwiających transport centrali na stanowisko posadowienia, 
- minimalne wymiary pomieszczenia można określić jako 3,0 x 3,0 x 2,5 m, są one jednak zależne od wielkości centrali 
(wymiennika, wentylatorów, komór filtracyjnych), sposobu usytuowania wymiennika i jego króćców, kierunku 
wyprowadzenia przewodów w stosunku do wymiennika, itd. 
 

 
 
 

 
 
 

Wymiennik należy montować w pozycji pionowej lub leżącej z zachowaniem minimalnego 15% spadku w 
kierunku instalacji wewnętrznej. W najniższym punkcie w obudowie wymiennika wykonano króciec odwadniający 
odprowadzenia kondensatu (wykroplonej wody). Wskazane jest podłączenie syfonu do odwodnienia.  
 

Podstawą wykonania instalacji i podłączenia rekuperatora jest kanałowe umieszczenie podzespołów do 
rozprowadzania i uzdatniania powietrza. W tej wersji tylko wymiennik znajduje się w obudowie, natomiast pozostałe 
elementy montowane są bezpośrednio na wyjściu lub wejściu do wymiennika lub w oddaleniu od niego, jeśli zachodzi 
taka konieczność- w innej części instalacji nawiewno-wywiewnej.  
 

Zasadniczym walorem w/w rozwiązania jest potrzeba wygospodarowania niewielkiej ilości miejsca na montaż 
wszystkich podzespołów, łatwy i szybki dostęp do poszczególnych elementów jak również ich szybka wymiana bez 
konieczności demontowania całego urządzenia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 5. Przepływ powietrza przez wymiennik 

 

!!! Przed monta żem nale ży sprawdzi ć nośność elementów konstrukcyjnych stropu lub 
ściany, do których urz ądzenie b ędzie przymocowane oraz wytrzymało ść elementów 
monta żowych, gdy ż niepewne zamocowanie mo że doprowadzi ć do uszkodzenia 
wymiennika i stworzy ć zagro żenie dla osób przebywaj ących w pobli żu. 
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Rys. 6. Przepływ powietrza przez wymiennik 

 
Wszystkie urządzenia należy podłączać zgodnie ze strzałkami na króćcach przyłączeniowych (rys.7) oznaczających 
kierunek przepływu powietrza. 
- strzałki w kolorze niebieskim oznaczają kierunek przepływu w instalacji powietrza świeżego, 
- strzałki w kolorze czerwonym oznaczają kierunek przepływu w instalacji powietrza usuwanego. 
 

 
Rys. 7 

 
 

 

!!! Standardowo wszystkie wymienniki ciepła posiadaj ą zintegrowany by-pass wewn ętrzny  w 
wykonaniu lewym.  Istnieje jednak że możliwo ść szybkiej modyfikacji wymiennika ciepła w celu 
uzyskania wykonania prawego. W wyniku takiej modyfi kacji zmienia si ę kierunek przepływu 
powietrza. W zwi ązku z tym strzałki w kolorze niebieskim oznaczaj ą kierunek przepływu powietrza 
usuwanego a strzałki w kolorze czerwonym oznaczaj ą kierunek przepływu powietrza nawiewanego.   

 



 
 

str. 8 
DTR ver.1.7 

 
5.2 Montaż na ramie 

 
Rama montażowa wraz ze wszystkimi integralnymi elementami pozawala na posadowienie zestawu w pozycji 

pionowej lub leżącej . Dzięki teleskopowemu mechanizmowi regulacji pozwala na zamontowanie zestawu w pozycji 
leżącej L15°,30°,45°, inne pozycje pracy s ą możliwe wg indywidualnego przerobienia dostarczonych elementów. Rama 
jest również wyposażona w wsporniki montażowe, które pozwalają podwiesić zestaw do ściany. 
 

5.2.1 MONTAŻ DO WERSJI STOJĄCEJ L90 
 

Zestaw VENA N standardowo dostarczony jest w pionowej wersji montażowej (jedynie należy wkręcić stopy 
regulowane V5 – rys. 8). 
 

 
Rys. 8 

5.2.2 MONTAŻ DO WERSJI LEŻĄCEJ  
 

Konfiguracja ramy dla pozycji pracy L15,30,45 przebiega w sposób analogiczny. Rama montażowa R1 
wyposażona jest w profile wsporcze R5,R6 , które w odpowiedniej konfiguracji i pozycjonowaniu na wsporniku R2 
pozwalają na ustawienie zestawu w żądanej pozycji. Profile wsporcze R5 i R6 połączone są teleskopowo co pozwala 
ustawienie konstrukcji pod odpowiednim kątem. 
 
Przed przystąpieniem do montażu należy przygotować następujące podzespoły: 
- profil wsporczy poprzeczny R7 
- śruba montażowa M8x60 – 4szt 
- nakrętka M8 – 2szt 
- podkładka pod śrubę -6szt 

 
 
KROK 1.  Odkręcić śruby M1 pozycjonujące położenie profili wsporczych R5,R6 (rys. 9,10) 
 

 
Rys. 9. KROK 1 - Demontaż śrub pozycjonujących  profile R5,R6 przy wsporniku montażowym 
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Rys. 10. KROK 1 - Demontaż śrub pozycjonujących  profile R5,R6 względem siebie 

 
 
 
KROK 2.  Ustalić położenie profili R5,R6 względem siebie (rys 11,12,13). Zamocowanie profilu R6 jest stałe i zmienia się 
jedynie jego położenie kątowe. Regulacja polega na zmianie położenia profilu R5 względem R6 i w zależności jaki 
chcemy kąt uzyskać postępujemy wg (rys. 20). 

 
Rys. 11 KROK 2 – ustawienie kąt 45° 

 
 

 
Rys. 12. KROK 2 - ustawienie kąt 30° 
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Rys.13. KROK 2 – ustawienie kąt 15°  

W wariancie ustawienia pod kąt 15° nale ży skrócić profil R5 zgodnie z linią cięcia (rys.13a) zaznaczoną na profilu i 
dopiero wtedy wsunąć ustalając odpowiednie położenie (rys. 13b). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ustawić profile R5,R6 pod żądanym 15°,30° lub 45° (rys.14).Nast ępnie zblokować położenie profili wcześniej 
odkręconymi śrubami (nie należy jeszcze skręcać profili na stałe ponieważ w kroku następnym zostaną wmontowane 
profile wsporcze poprzeczne) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 13 KROK 2 
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KROK 3.  Odkręcić śruby M1 pozycjonujące położenie profili wsporczych R3 (rys. 15) 
 
 

 
Rys. 15 KROK 3 

 
 
KROK 4.  Ustawić profile R3 pod żądanym kątem (rys. 16), a następnie zblokować wcześniej odkręconymi śrubami M1. 
(rys. 17)   
 

 
Rys. 16 KROK 4 

 

 
Rys. 17 KROK 4 
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KROK 5.  Odkręcić profil R4 (rys.18), który posłuży jako dodatkowy profil wsporczy poprzeczny. 
 

 
Rys. 18 KROK 5 

 
 
KROK 6.  Ustawić profil R4 w linii z otworem ustalającym profili R5,R6 a następnie skręcić wcześniej odkręconymi 
śrubami. (rys. 19) 
 

 
Rys. 19 KROK 6 

 
KROK 7.  Ustawić profil R7 w linii z otworem pozycjonującym kąt profili R5,R6 a następnie skręcić wcześniej 
odkręconymi śrubami (rys. 20) 
 

 
Rys. 20 KROK 7 
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KROK 8.  Wkręcić stopy regulowane V5 (rys. 21) 

 
Rys. 21 

 
5.2.3 MONTAŻ DO WERSJI PODWIESZANEJ 

 
Rama montażowa wyposażona jest dodatkowo w uchwyty montażowe R2 umożliwiające podwieszenie zestawu 

(rys.22). Rysunek 23 przedstawia przykładowy sposób wykonania konstrukcji do podwieszenia pionowego zestawu 
wentylacyjnego z wykorzystaniem profilu R5 oraz pręta gwintowanego. Ważne by zdystansować profil od ściany na 
odległość 10mm aby zmieściły się zaczepy uchwytu R2. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 22 Widok uchwytów montażowych Rys. 23 Przykładowy sposób wykonania 
konstrukcji do podwieszenia pionowego 

Rys. 24 Zestaw podwieszony do ściany 
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5.3 Montaż wentylatorów oraz skrzynek filtracyjnych 
 

Poszczególne elementy zestawu powinny być montowane do wymiennika oraz do jego ramy za pomocą 
dostarczonych elementów połączeniowych.  
 
Skrzynki filtracyjne oraz wentylatory wyposażone są w zaczepy montażowe (rys. 25), które pozwalają na bezpośredni ich 
montaż do konstrukcji wymiennika ciepła. Montaż odbywa się za pomocą dostarczonych w zestawie gwintowanych 
prętów montażowych M2 (rys. 27 ), śrub montażowych M1 (rys.26) oraz nakrętek M3 (rys. 26,27). 

 
Rys. 25 

 

 
Rys. 26 Montaż na przykładzie skrzynki filtracyjnej 
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Rys. 27 Montaż na przykładzie skrzynki filtracyjnej 

 
Montaż wentylatorów przebiega analogicznie jak w przypadku skrzynek filtracyjnych. Wentylatory należy dodatkowo 
podłączyć elektrycznie poprzez wtyczki sterująco-zasilające W1 do gniazd E1 (wentylator wywiewny rys. 28) oraz E2 
(wentylator nawiewny rys. 29). 

 

 
Rys. 28 Podłączenie elektryczne wentylatora wywiewnego 

 

Rys. 29 Podłączenie elektryczne wentylatora nawiewnego 
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min. 1%

 
5.4. Montaż odwodnienia  

 
Wymiennik ciepła zestawu VENA N wyposażony jest w zestaw króćców odwodnieniowych z gwintem 

zewnętrznym 34mm oraz przyłączem na wąż 29mm. Odwodnienie wymiennika należy podłączyć do kanalizacji poprzez 
zasyfonowanie gwarantujące utrzymanie słupa wody o wysokości 100 mm, a jednocześnie gwarantujące ciągły odpływ 
skroplin z wymiennika. Odwodnienie wymiennika winno być zimą chronione przed zamarznięciem – dotyczy to 
przypadku, gdy zestaw instalowany jest w strefie zimnej- poprzez odpowiednią izolację termiczną lub zastosowanie 
odpowiedniej instalacji grzewczej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

5.5. By-pass – obejście wymiennika 
 

W celu wyeliminowania odzysku ciepła w okresie, w którym jest on zbędny, należy uruchomić obejście 
wymiennika. Wymiennik posiada zintegrowany by-pass wewnętrzny. By-pass standardowo zamykany i otwierany jest 
poprzez ręczny mechanizm regulacji (rys.31). Pozycja pracy jest zgodna z oznaczeniem („OTWARTE” – „ZAMKNIĘTE”) 
 

 
Rys. 31. Ręczny mechanizm regulacji by-passu 

 
 
 

Opcjonalnie możliwe jest automatyczne sterowanie obejściem wymiennika poprzez zastosowanie siłownika. W 
tym celu należy zdemontować uchwyt ręcznego mechanizmu regulacji a następnie zamontować siłownik (rys. 32). W 
przypadku siłownika BELIMO CM230 w zależności od kierunku otwarcia i zamknięcia by-passu  montaż na trzpieniu 
wykonujemy wg rys. 33a (obroty w lewo- zamykanie by-passu, obroty w prawo- otwieranie by-passu) oraz 33b ( obroty w 
prawo- zamykanie by-passu, obroty w lewo- otwieranie by-passu). Siłownik  należy podłączyć elektrycznie wpinając 
gniazdo przy siłowniku do wtyczki W2 wyprowadzonej z czapki wymiennika ( rys. 34 ) 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 30. Przykład prawidłowo wykonanego odwodnienia 
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Rys. 32 Montaż siłownika by-passu 

 

                                       
Rys. 33a       Rys. 33b.  

                       
 

 
Rys. 34 Podłączenie elektryczne siłownika 
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5.6. Demontaż wymiennika 
 
 Zestaw Vena N posiada możliwość demontażu wymiennika ciepła do celów czyszczenia bądź zmiany 
wykonania by-passu wewnętrznego z „lewego” na „prawy”. Wymiennik ciepła połączony jest z resztą konstrukcji za 
pomocą kołnierzy oraz obejm montażowych w miejscu styku z czapką górną i dolną. 
 

 
 
 
KROK 1.  Odkręcić nakrętki zaciskające obejmy montażowe zarówno przy czapce górnej i dolnej (rys. 35) a następnie 
zsunąć z kołnierzy montażowych( rys. 36)  
 

 
Rys. 35. KROK 1 

 

 
Rys. 36. KROK 2 

 
 

 
!!! Przed przyst ąpieniem do demonta żu trzeba ustawi ć poło żenie przepustnicy by-passu w pozycji 
„OTWARTY” a nast ępnie zdemontowa ć mechanizm regulacji by-passu ( lub siłownik w zale żności od 
konfiguracji zestawu).  
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KROK 3.  Ostrożnie wysunąć wymiennik ciepła  
 

 
Rys. 37. KROK 3 

KROK 4.  Ponowny montaż wymiennika odbywa się w odwrotnej kolejności do demontażu. Należy zwrócić szczególną 
uwagę na prawidłowe wsunięcie wymiennika, tak aby przegroda wymiennika pokrywała się z przegrodą czapek. W celu 
ułatwienia tej czynności czapka dolna jest oznaczona strzałką w kolorze czerwonym a wymiennik strzałkami czerwoną 
oraz niebieską. W zależności jaką pozycję położenia by-passu  chcemy uzyskać ( wykonanie „LEWE” bądź „PRAWE”) 
należy włożyć wymiennik wg rys. 38,39. 

 
 
Rys. 38. Montaż w „LEWYM” wykonaniu by-passu                              Rys. 39. Montaż w „PRAWYM” wykonaniu by-passu                               
(strzałka czerwona do czerwonej)                                                        (strzałka czerwona do niebieskiej)  
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6. PODŁĄCZENIE ELEKTRYCZNE 
 
Podłączenie zestawu do zasilania energetycznego winna być wykonana przez osobę posiadającą odpowiednie 

uprawnienia i kwalifikacje oraz zgodnie z obowiązującymi przepisami BHP. 

 
Przed przystąpieniem do podłączenia zasilania należy sprawdzić zgodność parametrów sieci zasilającej (tj. 

napięcia i częstotliwości) z danymi umieszczonymi na tabliczkach znamionowych urządzeń( dopuszczalne odchyłki 
wynoszą ±5%). 
Jeśli występują niezgodności lub brak jest zabezpieczeń od skutków zwarć i przeciążeń urządzeń nie należy 
uruchamiać.  
 Wszystkie przewody niezbędne do podłączenia elektrycznego są wprowadzone do puszki elektrycznej 
umiejscowionej na ramie montażowej. W zależności od zastosowanych wentylatorów zmiennoprądowych czy 
elektrycznie komutowanych EC, opis zacisków przedstawiają odpowiednio tabele 1,2. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             Tabela.1. Oznaczenia zacisków  
             – wentylator zmiennoprądowy 

 
 
 

                                        Tabela.2. Oznaczenia zacisków  
                                                                                                                                     – wentylator komutowany EC  

 
7. EKSPLOATACJA I KONSERWACJA 

 
Wszystkie niezbędne parametry techniczno-eksploatacyjne centrali (takie jak rodzaj, typ i wymiary wymiennika 

ciepła, filtrów, wentylatorów) zawarte są w Kartach Technicznych. 
 

OPIS Numer 
zacisku 

w puszce 
Zasilanie  
Wentylator nawiew 
L 
N 
PE 

 
 

1 
2 
3 

Zasilanie 
Wentylator  wywiew 
L 
N 
PE 

 
 

4 
5 
6 

BY PASS 
L 
L 
N 

 
7 
8 
9 

Temperatura nawiew 
(czarna) 

14 
15 

Temperatura zewnętrzna  
(czerwona) 

16 
17 

Temperatura wyciąg 
(żółta) 

18 
19 

Temperatura wywiew 
(niebieska) 

20 
21 

OPIS Numer 
zacisku 

w puszce 
Zasilanie  
Wentylator nawiew 
L 
N 
PE 

 
 

1 
2 
3 

Zasilanie 
Wentylator  wywiew 
L 
N 
PE 

 
 

4 
5 
6 

BY PASS 
L 
L 
N 

 
7 
8 
9 

Sterowanie  
Wentylator nawiew 
0-10V 

10 
11 

Sterowanie  
Wentylator wywiew 
0-10V 

12 
13 

 
Temperatura nawiew (czarna) 14 

15 
Temperatura zewnętrzna  
(czerwona) 

16 
17 

Temperatura wyciąg 
(żółta) 

18 
19 

Temperatura wywiew 
(niebieska) 

20 
21 

 
!!! Wszelkie uszkodzenia zestawów i ich integralneg o wyposa żenia spowodowane nieprzestrzeganiem 
wytycznych zawartych w dokumentacji, nie b ędą podlegały naprawom gwarancyjnym. 

 
!!! Przed rozpocz ęciem monta żu i podł ączenia elektrycznego upewnij si ę, czy zasilanie pr ądu jest 
odłączone od instalacji elektrycznej  
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Podstawą prawidłowego i bezawaryjnego działania centrali wentylacyjnej są regularnie i starannie 
przeprowadzane przeglądy oraz konserwacja poszczególnych elementów centrali. Działania takie spowodują również 
wczesne wykrycie ewentualnych nieprawidłowości związanych z pracą centrali oraz ich wyeliminowanie przed 
powstaniem poważnych i kosztownych uszkodzeń. 

 
6.1. Wymiennik ciepła WS 
 

Kontrola stanu wymiennika polega, na co kwartalnym sprawdzenia jego ogólnego stanu technicznego i stopnia 
zabrudzenia płyt aluminiowych. W razie stwierdzenia zabrudzenia powierzchni wewnętrznych wymiennika należy je 
wyczyścić poprzez: 
- przedmuchanie sprężonym powietrzem w kierunku przeciwnym do normalnego przepływu powietrza, 
- odkurzanie z wykorzystaniem miękkiej ssawki, 
- przemycie wodą lub strumieniem wody pod ciśnieniem z dodatkiem środków myjących niepowodujących korozji 
aluminium. 
W trakcie przeprowadzania w/w czynności należy zwrócić szczególną uwagę i ostrożność, aby nie dopuścić do 
uszkodzenia lub niedrożności szczelinowych kanałów przelotowych wymiennika. W dalszej części kontroli i sprawdzeniu 
należy również poddać:  
- szczelność i drożność systemu odpływowego skroplin, 
- syfon oraz jego stopień zalania wodą. 
 
 
6.2. Wentylatory 
 

Wentylatory przeznaczone są do wentylacji pomieszczeń o niskim stopniu zapylenia. Niedopuszczalna jest ich 
praca w kontakcie z gazami (w szczególności agresywnymi), parą lub powietrzem zawierającym zanieczyszczenia stałe. 
Niestosowanie się do powyższych zaleceń doprowadzić może do uszkodzenia wentylatora lub znaczącego pogorszenia 
jego parametrów technicznych (prędkości obrotowej, wydajności, spiętrzenia całkowitego).  
W celu uniknięcia gromadzenia się kurzu i brudu w wentylatorze powinien on być czyszczony przynajmniej raz w roku 
(nie należy stosować silnych detergentów, zalecane jest czyszczenie wilgotną, nie mokrą ściereczką). Należy również 
przeprowadzić kontrolę zabrudzenia wnętrza obudowy i samego silnika, gdyż intensywne zabrudzenie i osiadający kurz 
utrudnia chłodzenie silnika, co może w konsekwencji doprowadzić do uszkodzeń uzwojenia. Dlatego też w razie potrzeby 
należy je wyczyścić (za pomocą odkurzacza lub ściereczki). 

 
W przypadku przeprowadzania dalszych czynności kontrolno-obsługowych wentylatora należy sprawdzić m.in. czy: 

o wirnik łatwo się obraca, 
o wszelkie mocowania śrubowe elementów konstrukcyjnych są poprawnie dokręcone, 
o nie nastąpiło poluzowanie elementów wibroizolacyjnych oraz połączeń elastycznych. 

W przypadku stwierdzenia utraty wyważenia wirnika i powstawaniu tzw. „bicia” należy sprawdzić czy na łopatkach 
wirnika nie osadził się w znacznej ilości pył i inne zanieczyszczenia stałe, czy nie doszło do mechanicznego uszkodzenia 
łopat wentylatora lub oderwanie obciążników wyważających. 
 
Małe wentylatory posiadają bezobsługowe łożyska jednak przy okazji czynności obsługowych należy je skontrolować. 
Obracając ręcznie wirnikiem wentylatora przeprowadzić kontrolę łożysk na „słuch”. Jeżeli będzie słychać: 
- niezbyt głośny dźwięk towarzyszący obracaniu w postaci cichego miękkiego, miarowego szmeru - prawidłowa praca 
łożyska, 
- twarde, często nieregularne odgłosy, szorowanie lub metaliczny, często powtarzający się dźwięk - uszkodzenie 
łożyska. Łożysko należy wymienić. 
 
6.3. Filtry 
 

Przed rozpoczęciem czynności konserwacyjnych należy upewnić się, że instalacja wentylacyjna nie pracuje. W 
celu utrzymania właściwych parametrów pracy należy dokonywać regularnych kontroli oporów przepływu powietrza 
przez filtr. Jeżeli opory wzrosną powyżej dopuszczalnej normy to należy wyczyścić wkład filtracyjny. W tym celu należy 
odpiąć zamki zatrzaskowe i wyjąć wkład filtracyjny, oczyścić wkład, a następnie umieścić go z powrotem i zamknąć 
zatrzaski. Podczas czyszczenia lub wymiany wkładu filtracyjnego należy również wyczyścić komory filtracyjne za 
pomocą odkurzenia bądź wytarcia na mokro. Po wielokrotnym czyszczeniu wkładu filtracyjnego może nastąpić jego 
zużycie, należy wtedy wymienić wkład na nowy. Nie należy stosować różnych środków chemicznych, ani ostrych 
przedmiotów, czy szczotek. Instalację wentylacyjną można uruchomić ponownie dopiero wtedy, gdy wszystkie elementy 
filtra zostały ponownie poprawnie zainstalowane, a na ich elementach nie ma wilgoci, ani żadnych pozostałości po 
płynach użytych do czyszczenia, a narzędzia użyte w konserwacji, demontażu i montażu zostały z instalacji usunięte. 

!!!Wszelkie  czynno ści obsługowe centrali powinny by ć przeprowadzane wył ącznie przy niepracuj ącym  
urządzeniu. 

!!!Przed rozpocz ęciem czynno ści konserwacyjnych nale ży odł ączyć zasilanie od wentylatora. 
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8. ZALECENIA PRODUCENTA 

� Producent nie ponosi odpowiedzialno ści za skutki u żytkowania urz ądzenia niezgodnie 
z przeznaczeniem. 

� Należy chroni ć obudow ę przed uszkodzeniami mechanicznymi. 

� Nie dopuszcza si ę samowolnych modyfikacji urz ądzenia. 

� Różnica ci śnień pomi ędzy przeponami powietrza świeżego i usuwanego nie powinna 
przekroczy ć 200 Pa.  

� Temperatura powietrza dochodz ącego do wymiennika nie powinna przekroczy ć 50OC 

� Odwodnienie nale ży wykona ć szczelnie z zasyfonowaniem, 
 
 

9. USUWANIE USTEREK 
 

Możliwe stany awaryjne Prawdopodobna przyczyna Sposób reakcji 

Wentylatory pracują, ale nie ma 
przepływu powietrza lub przepływ 
ten jest zmniejszony 

Zbyt duże zanieczyszczenie filtrów Wymienić filtry 

Zaszroniony wymiennik 

1. Wyłączyć układ aż do momentu 
odszronienia 

2. Powietrze świeże poprowadzić 
obejściem, pomijając wymiennik 
lub zmniejszyć ilość powietrza 
świeżego poprzez zmniejszenie 
wydajności wentylatora do 
momentu odszronienia 

Rozszczelnienie układu 
Sprawdzić szczelność połączeń 
kanałów wentylacyjnych, w razie 
potrzeby uszczelnić 

Wentylatory nie pracują 

Spalony silnik Wezwać serwis 

Brak zasilania 

1. Sprawdzić stan bezpieczników 
2. Sprawdzić połączenia elektryczne 
Uwaga! Prace zlecić wykwalifikowanemu 
pracownikowi 

Z wymiennika płynie woda 

Rozszczelnienie układu 
odwadniającego 

Sprawdzić szczelność odwodnienia, w 
razie konieczności uszczelnić 

Zamarznięcie króćca bądź kanału 
odwadniającego 

Wyłączyć układ, odmrozić 
odwodnienie, zwiększyć grubość 
izolacji na odwodnieniu 

 
 

FIRMA BARTOSZ SP. J. ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO WPROWADZANIA  ZMIAN BEZ POWIADOMIENIA 

 
Produkty Firmy Bartosz podlegają stałej kontroli jakości i odpowiadają obowiązującym przepisom. W przypadku pytań 
związanych z naszymi produktami należy zwracać się do producenta instalacji wentylacyjnej, naszej filii lub 
bezpośrednio do: 

Firma Bartosz Sp. J. Bujwicki, Sobiech 
ul. Sejne ńska 7, 15-399 Białystok 

tel. (0 85)745 57 12, fax. (0 85)745 57 11 
www.bartoszwentylacja.com.pl 
e-mail: wentylacja@bartosz.com.pl 


